
Regione Siciliana
Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale

Servizio 9- Servizio per il territorio di Agrigento
IL DIRIGENTE

VISTOlo Statuto della Regione Siciliana;
VISTAla legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;

VISTOil D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTAla legge regionale 6 aprile 1996, n.16 " Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela

della vegetazione" e s.m.L;

VISTAla legge regionale 15/05/2000, n10;
VISTAla legge regionale 16/12/2008, n.19;

VISTOil D.P. Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19". Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti

regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.', pubblicato nella GURS n. 33

del 17 luglio 2019;
VISTAla legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della

" Regione per l'esercizio finanziario 2021;

VISTOilD.lgs.n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42";
VISTOl'art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica I'art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014;
VISTOil D.P. n 2802 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Mario

Candore l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e

Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;
VISTOil Decreto del Dirigente Generale n. 1238 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott.

Bartolomeo Scibetta l'incarico di Dirigente del Servizio 9 per il Territorio di AGRIGENTO con
decorrenza dal 01/08/2019, ed in pari data ha assunto le relative funzioni;

CONSIDERATO che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei provvedimenti

relativi all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di competenza dei Dirigenti

responsabili ai sensi e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di Contabilità generale
dello Stato nonché dell'art.8 della L. R. 15 maggio 2000 n.10;

VISTAla sentenza n. 355/2016 della Corte di cassazione, con la quale è stata cassata la pronuncia n.

361/2011 della Corte di Appello di Palermo in ordine alle differenze retributive derivanti

dall'applicazione del CCNL 2006/2009 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale;

VISTAle note dell'Avvocatura Distrettuale di Palermo nn. 10926-31 del 23/11/2018 e 71843 del 19/8/2019,

con le quali viene confermato che l'indebita corresponsione di tali somme ai lavoratori forestali deve

necessariamente tradursi nel recupero dell'indebito oggettivo ex art. 2033 c.c;
VISTAla nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale

dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha impartito l'ordine, a tutti i Dirigenti responsabili degli Uffici

Servizi per il Territorio, di procedere al recupero delle somme corrisposte ai lavoratori forestali a

titolo di arretrati contrattuali derivanti dall'applicazione del C.C.N.L. 2006/2009, allegando il

modello da indirizzare a ciascun lavoratore percettore di tali somme;
CONSIDERATO che, riattandosi di somme indebitamente erogate negli anni 2010/2012, come specificato nel modello

allegato alla succitata nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, per le modalità con le quali attuare il

recupero di tali somme, occorre distinguere ria lavoratori ancora in servizio e lavoratori già in
quiescenza, deceduti o, comunque, che non prestano più la propria attività lavorativa presso gli

Uffici territoriali del Dipartimento;
che ai lavoratori non più in servizio è stata chiesta formalmente la restituzione delle somme indebitamente erogate, da

versare sul Capitolo di Entrata 7361, Capo 20, Codice SIOPE E.3.05.02.03.004, del Bilancio della

REPUBBLICA ITALIANA
D.R.S. n. 840042/2021



Firmato digitalmente da
BARTOLOMEO SCIBETTA
Data: 2021.02.16 13:02:05
+0V00'

BARTOLOME
O SCIBETTA

II Dirigente Responsabile del Servizio 9
Servizio per il Territorio di Agrigento

Dott. Bartolomeo Scibetta

Agrigento li 16/02/2021

Art. 2II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni

relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato A,
previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale

ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell'ari. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015 che

modifica l'ari. 68, comma 5, della L. R. n. 21/2014.

Art. 3I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, necessari per l'adozione

del presente provvedimento, verranno trattati ai sensi del Regolamento UÈ 2016/679 sulla Privacy,

così come da informativa sul sito del Dipartimento

5.450,00

5.450,00

Di cui: somme
riscosse e versate

192.279,37
176,18

8.873,66
19.697,77
29.903,45
57.278,31
68.250,00
12.239,51

Somme
accertate

Totale accertato
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Somme
precedentemente

accertate

2026
2025
2024
2023
2022
2021
2020

Previsione
annua

7361
7361
7361
7361
7361
7361
7361

Capitolo

20
20
20
20
20
20
20

Capo

Per l'esercizio finanziario 2020 conto competenza a valere sul capitolo di Entrata 7361 - Capo 20
- Codice SIOPE E.3.05.02.03.004, relativamente al credito vantato nei confronti dei lavoratori a
tempo determinato, conseguente all'indebita corresponsione, nel periodo 2010/2012, degli arretrati
contrattuali derivanti dall'applicazione del CCNL 2006/2009, l'accertamento di € 192.279,37 la cui
scadenza corrisponde alle annualità sotto indicate e la riscossione, nonché il versamento di €
5.450,00, come dettagliatamente descritti nell'allegato elenco A, parte integrante del presente
provvedimento:

Regione Siciliana e pertanto le somme non riscosse costituiscono residui attivi rimasti da riscuotere

al 31/12/2020;
CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 16/96, i lavoratori forestali in servizio si distinguono tra lavoratori assunti

con contratto a tempo indeterminato e lavoratori assunti con contratto a tempo determinato;
VISTOl'allegato Elenco A, parte integrante del presente decreto dal quale risulta, limitatamente agli operai

assunti a tempo indeterminato, l'importo complessivo dovuto per € 192.279,37,

CONSIDERATO che nei mesi in cui tali lavoratori presteranno la propria opera alle dipendenze di questo Ufficio
territoriale verrà operata la trattenuta mensile di 6 50,00 a scomputo del loro debito;

CONSIDERATO che, nelle mensilità di Ottobre, Novembre e Dicembre 2020, ai soggetti che hanno lavorato in tale

periodo, è stata operata la prevista trattenuta mensile di 6 50,00, per l'importo complessivo di €

8.250,00 e che l'importo di €. 5.450,00 è stato versato in entrata con le Quietanze evidenziate nel

succitato allegato elenco A, mentre la restante somma pari a 6. 2.800,00 già trattenuta non è stata

versata e, pertanto, la relativa fase del versamento verta contabilizzata nell'Esercizio Finanziario

2021;
RITENUTOche occorre accertare la complessiva somma di € 192.279,37 da imputare, cosi come indicato, agli

esercizi finanziari in cui si prevede la sua esigibilità, di cui all'allegato Elenco A parte integrante al
presente decreto, quale credito nei confronti dei lavoratori a tempo determinato, secondo la
previsione temporale di cui al medesimo Elenco;

CONSIDERATO che, nelle mensilità di Ottobre, Novembre e Dicembre 2020, ai soggetti che hanno lavorato in tale
periodo, è stata operata la prevista trattenuta mensile di € 50,00, per l'importo complessivo di €
8.250,00 di cui €. 5.450,00 è stato versato in entrata con le Quietanze evidenziate nel succitato
allegato elenco A;

RITENUTO,pertanto, che occorre procedere alla contabilizzazione della riscossione e del versamento
dell'importo di € 5.450,00,

DECRETA



-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2026

-

-

47,78
-

-

-

-

-

-

-

348,55
296,30
117,29
148,10

-

-

416,88
-

-

2025

-

-

600,00
-

-

-

-

-    -

-

-

600,00
600,00
600,00
600,00

-

-

600,00
-

-

2024

-

169,45
600,00

-

184,71
578,51

-

-

121,96
-

600,00
600,00
600,00
600,00

-

-

600,00
531,42
586,22

2023

462,26
600,00
600,00
534,87
600,00
600,00
462,16
448,04
600,00
477,05
600,00
600,00
600,00
600,00
443,70
502,21
600,00
600,00
600,00

2022

750,00
750,00
600,00
750,00
750,00
600,00
750,00
750,00
750,00
750,00
600,00
600,00
600,00
600,00
750,00
750,00
600,00
600,00
600,00

2021

-

-

150,00
-

-

150,00
-

-

-

-

150,00
150,00
150,00
150,00

-

-

150,00
150,00
150,00

2020

1.212,26

1.519,45

2.597,78

1.284,87

1.534,71

1.928,51

1.212,16

1.198,04

1.471,96
1.227,05

2.898,55

2.846,30

2.667,29

2.698,10

1.193,70

1.252,21

2.966,88

1.881,42

1.936,22

importo

SALVATORE
IGNAZIO     ^^^^^^^^^^^^^1
PAOLO        ^^^^^^^^^^^^^|
FRANCESCO    ^^^^^^^^^^^H
ALBERTO       ^^^^^^^^^^^^^|
ONOFRIO     ^^^^^^^^^^^^^|
FRANCESCO    ^^^^^^^^^^^^|
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^H
GIOVANNI    ^^^^^^^^^^^^^|
VINCENZO     ^^^^^^^^^^^^^|
MARIANO    ^^^^^^^^^^^^^|
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^^^|
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^H
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^H
BIAGIO      ^^^^^^^^^^^H
PELLEGRINO   ^^^^^^^^^^^^^1
ANDREA GIUSEPP^^^^^^^^^^^^^I
GIUSEPPE ANTON^^^^^^^^^^^^^I
GAETANO      ^^^^^^^^^^^^

CODICE FISCALENOME

ORRAO
IULLA
HIMERA
ENTI N ARO
ATALANO
ASTELLANO
ASTELLANO
ARUSO
AMPISI
ACI
ONACCORSO
ENFARI
ELLINO
APRILE
1GIRO'
1UILINA
.MANZO
FANO

'FANO

:OGNOME

4.139,514.139,51

)pensionati al 31/12/202

20262025202420232022

-

-

2021

1.485,16
2.654,35

2020

1.485,16
2.654,35

importoCODICE FISCALE

GIOACCHINO
MATTEO

NOME

NSIGLIO
RRONE

1GNOME

ALLEGATO A



-

-

_

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

138,66
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2026

-

-

-

-

2,40
-

-

-

-

-

-

-

-

351,26
304,30

-

-

-

600,00
278,61
181,88

-

-

401,45
371,69

-

236,36
-

-

-

-

-

-

2025

-

•   -
-

-

600,00
-

173,15
-

1,60
-

-

-

-

600,00
600,00

-

-

-

600,00
600,00
600,00

-

-

-

600,00
600,00

-

600,00
-

-

-

-

-

-

2024

-

176,40
-

54,48
600,00

-

600,00
-

600,00
-

-

104,02
-

600,00
600,00

-

-

126,84
600,00
600,00
600,00

-

2,19
-

600,00
600,00

-

600,00
191,87

-

-

153,02
-

396,10

2023

366,62
600,00
533,63
600,00
600,00
533,60
600,00
551,30
600,00
451,35
428,75
600,00
417,59
600,00
600,00
460,62
529,64
600,00
600,00
600,00
600,00
597,31
600,00
470,91
600,00
600,00
587,48
600,00
600,00
334,59
543,32
600,00
462,93
600,00

2022

750,00
750,00
600,00
750,00
600,00
750,00
600,00
750,00
750,00
650,00
750,00
600,00
750,00
600,00
600,00
750,00
750,00
750,00
600,00
600,00
600,00
750,00
750,00
750,00
600,00
600,00
750,00
600,00
600,00
600,00
750,00
600,00
750,00
750,00

2021

-

-

150,00
-   '

150,00
-

150,00
-

-

150,00
-

150,00
-

150,00
150,00

-

-

-

150,00
150,00
150,00

-

-

-

150,00
150,00

-

150,00
-

150,00
-

150,00
-

-

2020

1.116,62

1.526,40

1.283,63
1.404,48

2.552,40

1.283,60

2.123,15

1.301,30
1.951,60

1.251,35

1.178,75

1.454,02

1.167,59

2.901,26
2.854,30
1.210,62

1.279,64

1.476,84

3.288,66

2.828,61
2.731,88
1.347,31
1,352,19
1.220,91
2.951,45
2.921,69
1.337,48
2.786,36

1.391,87

1.084,59
1.293,32

1.503,02

1.212,93

1.746,10

importoCODICE FISCALE

GIUSEPPE
GIUSEPPE
SALVATORE
ALFONSO
SALVATORE
SALVATORE
ANTONINO
SAVERIO
FRANCESCO
ALFONZO
ANTONINO
PELLEGRINO
PELLEGRINO
VINCENZO
CALOGERO
VINCENZO
CALOGERO
PASQUALE
SALVATORE
GIUSEPPE
GASPARE
CARMELO
STEFANO
MATTEO
ANTONINO
SALVATORE
ROBERTO
VITO
STEFANO
SALVATORE
VITO
ONOFRIO
ENZO
DOMENICO

NOME

SARDO
IPINTO
EO FODARO

i/ECCHI
D
|RUSSA
CULANO
^ERRANTE
JARRACI
UARISCO
UARISCO
jRISAFI
RISAFI
RECO PIRILLO
RADO
RACI
IORDANO
IARDINA
IAFAGUONE
ERVASI
ERACI
ENCO
RAGAPANE
ORTUNATO
SCO
CARELLA
CARELLA

ERRANTELLI
ALCO

1 GIOVANNA
1 GIOVANNA
ELL'ORTO
URABA
OSTANTINI

1OGNOME



-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

37,52
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2026

586,98
-

-

-

-

-

88,98

469,68
-

-

438,67
-

313,58
600,00

-

-

241,36
-

-

443,58
128,84

-

-

-

-

200,24
-

197,07
208,95

-

-

324,18
-

2025

600,00
-

-

•   -
-

-

600,00

600,00
-

-

600,00
-

600,00
600,00
136,84

-

600,00
-

-

600,00
600,00

-

540,15
-

600,00
363,53
600,00
600,00

-

-

600,00
-

2024

600,00
455,21
519,70

-

-

151,38
600,00
263,84
600,00
219,98
212,09
600,00

-

600,00
600,00
600,00
451,53
600,00

-

-

600,00
600,00

60,45
130,50
600,00
316,14
600,00
600,00
600,00
600,00

-

-

600,00
475,81

2023

600,00
600,00
600,00
573,11
552,09
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
309,31
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
566,89
459,32
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
547,79
555,74
600,00
600,00

2022

600,00
600,00
600,00
750,00
750,00
750,00
600,00
600,00
600,00
750,00
600,00
600,00
600,00
600,00
650,00
600,00
600,00
600,00
750,00
750,00
600,00
600,00
750,00
650,00
650,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
750,00
550,00
600,00
750,00

2021

150,00
150,00
150,00

-

-

-

150,00
150,00
150,00

-

150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00

-

-

150,00
150,00

-

150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00

-

-

150,00
-

2020

3.136,98

1.805,21

1.869,70

1.323,11

1.302,09

1.501,38

2.638,98

1.613,84

3.019,68

1.569,98

1.562,09

2.988,67

1.059,31

2.863,58

3.237,52

2.086,84

1.801,53

2.791,36

1.316,89

1.209,32

2.993,58

2.678,84

1.410,45

1.530,50

2.540,15

1.666,14

2.750,24

2.313,53

2.747,07

2.758,95

1.297,79

1.105,74

2.874,18
1.825,81

importo

AGOSTINO
CALOGERO     ^^^^^^^^^^^^^1
FRANCESCO     ^^^^^^^^^^^H
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^^1
SALVATORE     ^^^^^^^^^^^^^
ROSARIO     ^^^^^^^^^^^^^
VINCENZO     ^^^^^^^^^^^^^H
MARIO      ^^^^^^^^^^^^1
SEBASTIANO   ^^^^^^^^^^^^^
MELCHIORE     ^^^^^^^^^^^^^
ANTONINO    ^^^^^^^^^^^^^H
SEBASTIANO PELL^^^^^^^^^^^^^I
LIBORIO      ^^^^^^^^^^^^^H
PIETRO        ^^^^^^^^^^^^1
FRANCESCO    ^^^^^^^^^^^^^
SALVATORE     ^^^^^^^^^^^^^H
DOMENICO    ^^^^^^^^^^^^^H
GAETANO      ^^^^^^^^^^^^^H
STEFANO       ^^^^^^^^^^^^1
PIETRO        ^^^^^^^^^^^^1
VINCENZO     ^^^^^^^^^^^^^
STEFANO       ^^^^^^^^^^^^^H
ALFONSO      ^^^^^^^^^^^^1
NAZARENO     ^^^^^^^^^^^^1
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^^1
GASPARE       ^^^^^^^^^^^^^
CARMELO      ^^^^^^^^^^^^^H
SALVATORE     ^^^^^^^^^^^^^H
GIUSEPPE GIOACI^^^^^^^^^^^^H
GIUSEPPE      ^^^^^^^^^^^^1
GIOACCHINO  ^^^^^^^^^^^^1ANGELO       ^^^^^^^^^^^^^
CALOGERO     ^^^^^^^^^^^^^1
GERLANDO     ^H^H^^^^^^^^H

CODICE FISCALENOME

LRACIO
LRACINO
^LLINO
.DANO

1ZZARO
1RSONE
LABRA
LABRA
(CCIA
JZONE
A MARCO
A
A
;so
JNA
NA
.LARA

ZIA
RONE

IDINO
(LA
UNI
4RA
CERA
1CISI
RTELLARO
RTELLARO
DICA
DICA
DICA
NDOLA
NGIARACINA
LLIA
GRÒ

)GNOME



5.450,00totale
200,00

50,00
2.300,00

200,00
50,00

200,00
150,00

50,00
2.250,00

Quietanza u. 103258 del 15/12/2020
Quietanza n. 103269 del 15/12/2020
Quietanza n. 103270 del 15/12/2020
Quietanza^ 103260 del 15/12/2020
Quietanza n. 104327 del 16/12/2020
Quietanza n. 104324 del 16/12/2020
Quietanza n. 104323 del 16/12/2020
Quietanza n. 104326 del 16/12/2020
Quietanzali. 104325 del 16/12/2020

176,1812.239,51   68.250,00   57.278,31   29.903,45   19.697,77  8.873,66196.418,88
176,18

2026

8.873,66

2025

19.697,77

2024

29.903,45

2023

57.278,31

2022

68.250,00
-

2021

8.100,00
4.139,51
2020

192.279,37
4.139,51

IN SERVIZIO
PENSIONATI AL 31/12/2020

176,188.100,00   68.250,00   57.278,31   29.903,45   19.697,77  8.873,66192.279,37
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2026

-

-

328,49
-

-

-

-

-

-

200,21
-

-

-

-

-

2025

-

-

600,00
-

-

482,50
-

-

-

600,00
-

-

-

-

-

2024

74,79
171,80
600,00

-

-

600,00
179,61
178,28

17,69
600,00
179,32
229,44

-

82,10
556,60

2023

600,00
600,00
600,00

77,23
484,04
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
600,00
552,86
600,00
600,00

2022

750,00
750,00
600,00
750,00
750,00
600,00
600,00
600,00
750,00
600,00
750,00
750,00
750,00
750,00
600,00

2021

-

-

150,00
-

-

150,00
150,00
150,00

-

150,00
-

-

-

-

150,00

2020

1.424,79

1.521,80

2.878,49

827,23
1.234,04
2.432,50
1.529,61

1.528,28

1.367,69

2.750,21

1.529,32

1.579,44
1.302,86
1.432,10

1.906,60

importo

•

CODICE FISCALE

GIACOMO
CALOGERO
RAIMONDO
GIUSEPPE
VINCENZO
GIUSEPPE
PIETRO
PIETRO
ANTONINO
MICHELE
LORENZO
ANTONINO
ALFONSO
MARIANO
CARMELO

NOME

LLA
ILA
^ENTI
RRISI
CCIO
UPIA
UNCALI
UNCALI
AINA
(RNAMBE'
1RNAMBE1
iVORMINA
iBBUSO
OTO
INELLI

OGNOME


